
Rodičovská odpovědnost v mezinárodním právu soukromém 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá tématem rodičovské odpovědnosti v mezinárodním 

právu soukromém se zaměřením na význam nové unijní úpravy. Cílem této práce je 

identifikace a rozbor novot, které přinesla nová unijní úprava, tedy nařízení známé jako 

Brusel II ter, účinné od 1. srpna 2022. Obsahem práce je podrobná analýza nařízení Brusel II 

ter v oblasti rodičovské odpovědnosti a jeho porovnání s předchozí úpravou Brusel II bis. 

Práce je členěna na čtyři kapitoly, přičemž klíčovou částí práce je rozbor jednotlivých článků 

nařízení a komparace s korespondujícími články nařízení Brusel II bis. Kromě analýzy 

nařízení Brusel II ter se práce věnuje také definici pojmů důležitých pro dané téma jako je 

rodičovská odpovědnost, hraniční určovatel či obvyklý pobyt, spolu s obvyklým pobytem 

dítěte. Dále je v práci obsažen výčet jednotlivých pramenů rodičovské odpovědnosti, tedy jak 

unijní prameny, tak mezinárodní smlouvy a vnitrostátní úpravu a jejich vzájemný vztah 

s předmětným nařízením. Práce obsahuje také rozbor judikatury Soudního dvora Evrospké 

unie navazující na předběžné otázky členských států, vztahující se vždy k určitému článku 

nařízení či k definovanému pojmu. Při psaní práce byly použity metody deskripce, analýzy, 

syntézy a komparace. Výsledkem práce je určení a analýza novot, které nařízení Brusel II ter 

zavádí. Nové nařízení v této oblasti přineslo mnoho změn, mezi nejzásadnější z nich patří 

zejména posílení důrazu na názor dítěte, jeho právo vyjádřit ho a s ohledem na věk a 

vyspělost dítěte i právo, aby byl jeho názor zohledněn. Dalšími novotami jsou poté možnost 

volby příslušnosti soudu, zařazení třetí kapitoly týkající se mezinárodních únosů dětí, 

odstranění požadavku na prohlášení vykonatelnosti rozhodnutí a posílení spolupráce mezi 

jednotlivými orgány členských států. 

 

 

Klíčová slova: rodičovská odpovědnost, obvyklý pobyt, nařízení Brusel II ter 

 


